UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

Sonda do emancipačních snah 19. století

**Research into the 19th century emancipation
effords**

Bakalářská práce

Vedoucí práce:

Doc. ThDr. Kamila Veverková, Th.D.

Autor:

Kašparová Kateřina

Praha 2016

Poděkování

Mé poděkování patří paní doc. ThDr. Kamile Veverkové, Th.D. za odborné vedení, trpělivost a ochotu, kterou mi v průběhu zpracování bakalářské práce věnovala.

Prohlášení o původnosti:

Prohlášení o původnosti: Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci s názvem "Sonda do emancipačních snah 19. století" napsala samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů.

V Praze, dne 30.6.2016

Kateřina Kašparová

Podpis: _____

Anotace:

Práce se primárně zabývá emancipačními snahami v českých zemích v 19. století. Tyto snahy jsou zasazeny do celkového obrazu 19. věku z politického a kulturního hlediska. Zvláštní důraz je kladen na spolkovou činnost a následně je vyzdvížena osobnost Karolíny Světlé jako iniciátorky emancipačních snah v druhé polovině zmiňovaného století.

Annotation:

The study is primarily concerned with emancipation efforts in the Czech lands in the 19th century. These efforts are put in context of the overall picture of the 19th century from the political and cultural perspective. Particular emphasis has been placed on activities of small associations and subsequently it accentuates the personality of Karolína Světlá as the initiator of the emancipation efforts in the second half of the 19th century.

Klíčová slova:

19. století - emancipace žen - ženské spolky - Karolína Světlá

Keywords:

19th century - emancipation of women - women's associations - Karolína Světlá

Obsah

Úvod 7
1. Průmyslová revoluce..... 9
1.1 Průmyslová revoluce v českých zemích..... 9
1.2 Změny ve společnosti..... 11
1.3 Politická situace v 19. století..... 12
1.4 Sekularizace společnosti..... 18
1.5 Český literární život a spolková činnost..... 24
2. Emancipační snahy v 19. století..... 29
2.1 Spolek sv. Ludmily..... 32
2.2 Americký klub dam..... 34
2.3 Minerva..... 36
2.4 Ženský výrobní spolek..... 37
2.5 Emancipační úspěchy..... 38
3. Karolína Světlá..... 40
3.1 Frantina..... 46
Závěr 48
Seznam pramenů, odborné literatury a ostatních zdrojů..... 51
Summary 55

Seznam zkratek

s. stránka
tzv. takzvaný
např. například
sv. svatý
aj. a jiné

Úvod

Jako téma mé bakalářské práce jsem si zvolila 19. století a emancipační snahy českých žen v čele s Karolínou Světlou. Karolína Světlá patřila k jedněm nejvýznamnějším českým ženám 2. poloviny 19. století. Svou usilovnou prací přispívala k emancipaci žen a k rozvoji vlastenectví v rámci českého národa. Její životní dílo by se dalo rozdělit na dvě části. Na část literární a na část spolkovou. V obou dvou případech zasahovala svými myšlenkami a svým snažením široké vrstvy veřejnosti.

Práce má tři části. V první části této bakalářské práce se chci zabývat celkově 19. stoletím, protože je to období rozsáhlých změn průmyslových, ekonomických a sociálních. 19. století přebudovalo svět od základu. A v těchto změnách Karolína Světlá s neutuchajícím úsilím bojovala o určení ženina místa v lepším budoucím světě.

To jsem se snažila rozebrat ve druhé části, ve které zmiňuji některé emancipační ženské spolky. Nebylo mým záměrem zabývat se všemi ženskými spolky a jejich hierarchií. Chtěla jsem vyzdvihnout jen nejdůležitější spolky, které se nejvíce zasadily o emancipaci. Některé ženy vzájemně spolupracovaly napříč spolky a navzájem se ovlivňovaly. Jako stěžejní v tomto považuji Americký klub dam, který pod ochranou Vojty Náprstka vzdělával ženy a umožňoval těmto vzdělaným emancipovaným ženám se vzájemně poznávat a obohacovat se. Na založení tohoto spolku se velkou měrou podílela i Karolína Světlá.

Třetí část práce se věnuje životu Karolíny Světlé se zaměřením na poznání složité osobnosti této ženy.

Cílem mé bakalářské práce bylo analyzovat změny 19. století v kontextu s emancipačními snahami na základě odborné a pramenné literatury.

Toto téma je v posledních letech často zpracováváno prostřednictvím genderových studií. Řada autorů, příkladně

Lenderová, Bahenská, Neudorflová, Malínská se právě 19. stoletím intenzivně zabývá. Díky tomu jsem si vytvořila ucelený obraz o pozici ženy ve společnosti napříč 19. stoletím.

1. Průmyslová revoluce

Devatenácté století je všeobecně nazýváno stoletím páry. Je to období obrovského rozvoje výroby, nastává období tzv. industrializace. V tomto procesu začala tovární výroba postupně vytlačovat výrobu řemeslnou. Strojová výroba, nové technologie a také nová organizace práce zvyšovaly produktivitu průmyslu a také zlevňovaly výrobky. Od počátku 19. století postupně hromadná výroba a hromadná spotřeba nastoupily na místo výroby jednotlivých řemeslnických kusů. Průmyslová výroba změnila během 19. století tvář celé společnosti a proměnila ji ve společnost industriální.

Proces industrializace, neboli průmyslová revoluce, začal již v šedesátých až osmdesátých letech 18. století v Anglii nejprve v textilním průmyslu.

Tomu odpovídá i to, že prvním pracovním strojem byl ruční spřádací stroj „Jenny“ vyvinutý v Anglii v letech 1764-1777. Po něm následovaly další mechanické stavby.¹

1.1 Průmyslová revoluce v českých zemích

Proces industrializace zde začal počátkem 19. století a ve třicátých a čtyřicátých letech se rychle rozvíjel. Po celou první polovinu 19. století si ale jednotlivá řemeslná výroba udržovala rozhodující postavení ve většině odvětví. Průmyslová revoluce v našich zemích byla dovršena postupně až ve třetí čtvrtině 19. století.

Základem industrializace byly dva materiály, a to uhlí a železo. Železo se stalo základním materiálem pro výrobu parních strojů, později také ostatních pracovních strojů. Bylo

¹ RAPPORT, Michael. *Evropa devatenáctého století*. Praha: Vyšehrad, 2011. s.120nn.

rovněž velmi důležité při budování železniční dopravy, začalo se stále více uplatňovat také ve stavebnictví. V roce 1829 byly uvedeny do provozu Vítkovické železářny. Tam byla posléze uvedena do provozu vysoká pec vytápěná koksem (1836). Toto bylo usnadněno rozvojem těžby uhlí v českých zemích. Během třicátých a čtyřicátých let 19. století došlo k velkému vzestupu těžby uhlí.

Díky zásobám uhlí se nejrychleji rozvíjela těžba uhlí na Ostravsku, která do roku 1848 vzrostla pětadvacetkrát.²

Nové možnosti pro průmysl přinesl vynález parního stroje. První parní stroj byl sestaven již roku 1705, ale teprve dvojčinný parní stroj Angličana Jamese Watta z let 1769 - 1784 se stal univerzálním motorem průmyslu 19. století. Byl připojen na pracovní stroje transmisí (zařízením na převod hnací síly) a průmyslová výroba se tak osvobodila od závislosti na přírodních zdrojích energie.

Růst hromadné tovární výroby kladl stále větší nároky na přepravu surovin, zboží, potravin a také osob. Zároveň byla pocítována nutnost a také potřeba rychlejší výměny informací. Formanské povozy, které toto všechno doposud zajišťovaly, už těmto nárokům nevyhovovaly. Na jejich místo nastoupila železnice, nejprve koněspřežky, později, s vývojem parního stroje, pak parní lokomotiva.

Kolem roku 1825 byla postavena první parní železnice v Anglii. Téhož roku byla také uvedena do provozu. Do poloviny čtyřicátých let 19. století bylo v Evropě položeno téměř 40 tisíc kilometrů železnic. Železnice se tak stala páteří evropského obchodu a činitelem, který pomáhal zvyšovat náskok Evropy před ostatním světem. Současně se železnicí byla budována i kvalitnější dopravní síť silnic.³

² RAPPART, Michael. *Evropa devatenáctého století*. Praha: Vyšehrad, 2011.

³Tamtéž.


[…]

nazvala po hrdince, determinovala i děj. Jedná se o tzv. protagonistický román. Hlavní představitelka Frantina, jak už jsem se zmínila je popisována jako krásná, dobrosrdečná a inteligentní žena. Přichází do statku rychtáře Kvapila a po jeho smrti se ujímá jeho rychtářského úřadu. Tento úřad zastává pečlivě a svědomitě. Odvážně se zastává slabých proti silným. Tedy poddaných proti vrchnosti. " Žádný snad rychtář v celých Čechách v oné době pánům tak se nepostavoval jako ona, a troufal-li si to přec, zajisté tak obratně přítom si nepočínal, aby z toho nikdy žádné nepovstaly spory."⁶⁴ V této části díla, kdy se Frantina stává rychtářkou, se objevuje výrazný emancipační prvek. Žena se stejně jako muži zapojuje do veřejného života. Dnes bychom řekli do politiky. Tragický konec celého románu nemá takový význam na emancipační otázku. Spíš chci vyzdvihnout situaci, kde i žena z tradičního vesnického prostředí se dokáže emancipovat a stává se vůdčí osobností komunity. Pro jejíž dobro je ochotna obětovat své. A právě proto jsem tento román v této práci uvedla.⁶⁵

⁶³ SVĚTLÁ, Karolina. *Frantina: podobizna*. Praha: Československý spisovatel, 1974. s. 224.

⁶⁴ Tamtéž s. 96.

⁶⁵ Pro potřeby této práce není důležité dále literárně rozebírat toto dílo.

Závěr

V této bakalářské práci jsem se zabývala emancipačními snahami českých žen a vlivu Karolíny Světlé na tyto snahy. Nejprve jsem chtěla pochopit 19. století jako období, ve které se změnil svět z pohledu průmyslového, kulturního a společenského. Zavedení parního stroje znamenalo doslova revoluci v dosavadních výrobních procesech. Zároveň i vliv kulturních a politických aspektů nelze brát na lehkou váhu. Politické změny vedou postupně ke vzniku občanské společnosti, kde se začínají organizovat podobně smýšlející lidé do spolků, jak jsem již napsala. Nejdříve vznikají mužské spolky, které jsou vyvrcholením středověkých cechů. O více jak půl století později se začínají stejným způsobem organizovat vzdělané a emancipované ženy. Tento stav se velice hezky odráží v literárních dílech, jejichž autorkami jsou právě ženy. Oproti 18. století, které je v tomto ohledu ještě doménou mužů se ve století 19. začínají projevovat literárně i ženy. Z počátku jsou to nesmělé literární pokusy například kuchařky, později se ženy postupně dostávají z přeurčených stereotypů. Přibývají i další literární díla. Kterými se některé vzdělané ženy emancipují. V ještě pozdějších dobách pronikají ženy literárně i do časopisů. Vznikají specializované ženské periodiky. Všechny tyto změny ovlivnily životy ostatních žen. Ženy v 19. století byly postaveny před nové výzvy, které vzhledem k nízkým požadavkům na jejich vzdělání nebyly schopny zvládat. Velmi důležité bylo například v tomto pohledu prozření po prohrané válce s Pruskem v roce 1866. Značnou tíhu bojů nesly právě české země. V této válce padlo tisíce mužů a zanechali po sobě nezaopatřené rodiny. Ženy z těchto rodin musely převzít roli živitele. Moderním ženám, které měly možnosti, jak tuto situaci zvrátit bylo jasné, že se nejde spoléhat pouze na muže, kteří nepovažovali vzdělání žen za důležité.

Karolína Světlá v tomto ohledu odvedla velký kus práce a svými literárními pracemi a spolkovými činnostmi dopomáhala ostatním dívkám a ženám ke vzdělání a s tím spojenou možností dalšího uplatnění. Ať už to bylo uplatnění pracovní, tedy profesní, nebo pouze zájmové. Největší hmatatelný přínos do emancipačního hnutí je v této práci zmiňovaný Ženský výrobní spolek český, který ovlivňoval velké množství žen a dívek ze všech sociálních skupin. Ne méně důležitým emancipačním spolkem byl Americký klub dam. Tyto spolky jsou primárně pražské se širokou členskou základnou. Mezi jiné důležité spolky patří např. Tělocvičný spolek paní a dívek pražských. Tento spolek je jedinečný. Díky svému zaměření, které je diametrálně odlišné od ostatních spolků. Sice jeho zaměření jej řadí do emancipačních spolků, ale pro potřeby této práce, ve které jsem se zaměřila na spolky, v nichž se vyskytovala jako jedna z hlavních aktérek Karolína Světlá, nebyl pro mě prioritní.

Na počátku 19. století jednou z prvních žen, která se upřímně zabývala vzděláváním, byla Magdaléna Dobromila Rettigová. Například její kuchařka, nebo kniha Kafíčko, jsou díla vyloženě edukační. Magdaléna Dobromila Rettigová, ale chápala roli ženy ve společnosti ještě jako roli matky, manželky a hospodyně. Na konci 19. století různé emancipační spolky vydláždily cestu k tomu, aby první ženy absolvovaly vysokoškolská studia. A tím dokázaly, že žena je rovna muži. Ve vzdělání i v zaměstnání. Emancipované ženy začaly pronikat do profesí do té doby výhradně mužských.

Zápas za emancipaci žen ve společnosti sváděly tyto bojovnice po celé 19. století. Obětavá práce několika generací po sobě jdoucích představitelk ženských hnutí inspirovala i ostatní. Tak se stalo, že se české země v otázce rovnoprávnosti zařadily mezi nejmodernější státy světa. Je ale s podivem, že oproti ostatním evropským národům, českým ženám v dosažení jejich emancipačního snažení pomáhali i muži.

I když se v této době pro otázku ženské emancipace udělalo velmi mnoho. Stále byl ještě velký kus práce před nimi. Zápas o emancipaci přešel do století 20. a dalo by se říci, že pokračuje dodnes.
