Kateřina Kařparov: *Sonda do emancipanch snah 19. stolet.* Bakalřsk prce UK HTF Praha 2016, 55 str., potacov otisk.

Oponentsk posudek vypracoval: *Prof. ThDr. Jan B. Lšek*

Předložen bakalřsk prce je psna s dobrm přehledem a jasnm clem. Autorka ve třech hlavnch kapitolch pojednv o svm tmatu. V kapitole první podv dobov pozad, ukazuje hospodřsk a politick vvoj, sekularizaci a představuje esk literrn a spolkov život. Užív standardn literaturu, vtřinou novjř provenience. Postrdm zde knihu O. Urbana: esk spolenost 1848-1918, v mnohm by autorce pomohla.

Druh kapitola se zabv vlastnmi emancipanmi snahami v 19. Stolet a ven popisuje žensk spolky.

Kapitola posledn je pak vnovna K. Svtl a popisu jejho romnu Frantina.

K vlastnmu textu nemm vhrady, řdn ven chyby zde nejsou. Rovnž po strnce formln jsou dodrřeny pedepsan normy.

Rd bych vyzdvihl bystr postřeh kandidtky, vysloven v zveru prce (str.49), že u ns ženm v jejch emancipanm úsil pomáhali muži – coř jinde v Evrop nebylo.

Kriticky bych chtl pripomenout nsledujc: sekularizaci u ns podv podle sbornku vydavatel Fasora-Hanuř-Malř a podle Neřpora jist v hrubch rysech sprvn. Avřak nelze namtnout, že i na crkevn stran se objevuj snahy o ženskou emancipaci, kter jsou poctiv. Jako přklad uvdm Vzdlvac řei B. Bolzana, kter pelořila a ve tyřech svazcch vydala Marie ervinkov-Riegrov. Obsahuj exhorty o prvech a dstojnosti žen. Emancipaci bych jako dsledek sekularizace nevidl. Ale to je otzka nzoru. Ostatn nadřen o Bolzanovi pře i sama Svtl ve Zvonekov krlovn. Mezi osvcenmi duchovnmi bychom v 19. Stolet nařli vce takovch osobnost.

Zver: Prce je napsna se zpalem a odpovdn. Autorka dovedla na mal ploře konsistentn podat ltku tak, aby byla dobře iteln. Tm prokzala svoji kvalifikaci. Navrhuj tedy prci jako kvalifikan přijmout. Vkon autorky pak hodnotm znmkou *vborn (1)*.

V Praze 30. srpna 2016